MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 6

OFÍCIO/SJMRI Nº 0081/2022                                                                           Em 7 de abril de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 987.245,80 (novecentos e oitenta e sete mil, duzentos e quarenta e cinco reais e
oitenta centavos), e dá outras providências.

Especificamente, este projeto de lei de crédito adicional suplementar se destina
à alteração de classificação de código de aplicação conforme a abertura de novas contas
correntes para efetuar os repasses do governo Estadual destinados às subvenções sociais. Este
código é responsável pela vinculação do orçamento às contas bancárias de recebimento,
portanto a classificação deve estar de acordo para que o processo de despesa (empenho,
liquidação e pagamento) aconteça da forma correta.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 6

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 987.245,80
(novecentos e oitenta e sete mil, duzentos e
quarenta e cinco reais e oitenta centavos),
para alteração de classificação orçamentária
de dotações destinadas às subvenções
sociais, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 987.245,80 (novecentos e oitenta e sete mil, duzentos e quarenta
e cinco reais e oitenta centavos), para alteração de classificação orçamentária de dotações
destinadas às subvenções sociais, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
08.241.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
08.241.0074.2 Atividade
08.241.0074.2.167 PARCERIA COM OSC - PSE ALTA COMPLEXIDADE -

PESSOAS IDOSAS
 R$      159.963,90

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$      159.963,90

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
08.242.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
08.242.0074.2 Atividade
08.242.0074.2.163 PARCERIA COM OSC - PSE MÉDIA COMPLEXIDADE -

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 R$      154.267,40

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$      154.267,40

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 6

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
08.242.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
08.242.0074.2 Atividade
08.242.0074.2.166 PARCERIA COM OSC - PSE ALTA COMPLEXIDADE -

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
 R$      260.526,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$      260.526,00

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
08.243.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
08.243.0074.2 Atividade
08.243.0074.2.164 PARCERIA COM OSC - PSE ALTA COMPLEXIDADE -

CRIANÇA E ADOLESCENTE
 R$        95.526,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$        95.526,00

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
08.244.0074.2 Atividade
08.244.0074.2.168 PARCERIA COM OSC - PSE ALTA COMPLEXIDADE -

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL -
RESIDÊNCIA INCLUSI

 R$        60.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$        60.000,00

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
08.244.0074.2 Atividade
08.244.0074.2.169 PARCERIA COM OSC – PSBÁSICA – SCFV – SERVIÇO

DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
 R$      256.962,50

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 6

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$      256.962,50

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária, conforme abaixo
se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
08.241.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

08.241.0074.2 Atividade
08.241.0074.2.167 PARCERIA COM OSC - PSE ALTA COMPLEXIDADE -

PESSOAS IDOSAS
 R$      159.963,90

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$      159.963,90

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
08.242.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
08.242.0074.2 Atividade
08.242.0074.2.163 PARCERIA COM OSC - PSE MÉDIA COMPLEXIDADE -

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 R$      154.267,40

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$      154.267,40

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
08.242.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

08.242.0074.2 Atividade

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 6

08.242.0074.2.166 PARCERIA COM OSC - PSE ALTA COMPLEXIDADE -
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

 R$      260.526,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$      260.526,00

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
08.243.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
08.243.0074.2 Atividade
08.243.0074.2.164 PARCERIA COM OSC - PSE ALTA COMPLEXIDADE -

CRIANÇA E ADOLESCENTE
 R$        95.526,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$        95.526,00

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
08.244.0074.2 Atividade
08.244.0074.2.168 PARCERIA COM OSC - PSE ALTA COMPLEXIDADE -

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL -
RESIDÊNCIA INCLUSI

 R$        60.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$        60.000,00

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
08.244.0074.2 Atividade
08.244.0074.2.169 PARCERIA COM OSC – PSBÁSICA – SCFV – SERVIÇO

DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
 R$      256.962,50

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$      256.962,50

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 6

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 7 de abril de 2022.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5EB28JUP8X51WFD9
		2022-04-07T13:20:24-0300

		2022-04-07T13:20:24-0300

		2022-04-07T13:20:24-0300

		2022-04-07T13:20:24-0300

		2022-04-07T13:20:24-0300

		2022-04-07T13:20:24-0300